Alii autem et de illo diei gladio suspicantur, de quo in Evangelio scriptum est: *Non venit pacem mittere super terram, sed gladium* (Matth. x, 34); et dividere inter se omnem consanguinitatis affectum, ut mali corrumpant, et sancti resurgant. Sed hoc impium est credere de gladio Salvatoris, et non potius de diabolo, qui Domini in Ecclesia sceptrum subvertit, qui interficit cunctos in populo, et duces, et hospites Dei: et tunc a Domino comprobatur, quando Judam proditorem et similes ejus subvertit (Joan. xiii). Qui postquam comedit buccellam, intravit in illam Solanas. Duplicaturque et triplicatur gladius interfectorum, ut solvatur peccatum Jerusalem, quia suscepit de manu Domini duplicia peccata sua. Gaudet autem Dominus et exsultat, et hortator est gladii scævientis, ut vadat sive ad dexteram, sive ad sinistram, et quocumque eum facies suæ tulerit appetitus, ut interfectis malis, remaneant boni, et impleatur illud quod scriptum 248 est: *Quid patietis ad frumentum? dicit Dominus* (Jerem. xiii, 33).

(Vers. 18 seqq.) *Et factus est sermo Domini ad me, dicens: Et tu, fili hominis, pone tibi duas vias, et [Vulg. et] veniat gladius regis Babylonis. De terra una egredientur ambo [Vulg. ambo], et manu capiet conjecturam: in capite viæ civitatis conjiciet. Viam ponet, et veniat gladius ad Rabbath filiorum Ammon, et ad Judam, et ad Jerusalem [Vulg. in Jerusalem] munitissimam. Stetit enim rex Babylonis in bivio, in capite duarum viarum divinationem quærens, commiscens sagittas. Interrogavit idola, exta consuluit. Ad dexteram ejus facta est divinatio super Jerusalem, ut ponat arietes, ut aperiat os in cæde, ut elevet vocem in ululatu, ut ponat arietes contra portas, ut comportet aggerem, ut ædificet munitiones. Eritque quasi consulens frustra oraculum in oculis eorum, et sabbatorum otium inilians, ipse autem recordabitur iniquitatis ad capiendum. Idcirco hæc dicit Dominus Deus: Pro eo quod in memoriam revocastis iniquitates vestras [Vulg. recordati estis iniquitatis vestras], et revelastis pravariationes vestras, et apparuerunt peccata vestra in somniis cogitationibus vestris; pro eo, inquam, quod in memoriam revocastis [Vulg. recordati estis], manus capiemi. Scio me in hoc loco juxta Septuaginta interpretes, cujusdam multiplicem legi-se expositionem, Rabbath filiorum Ammon, referentis ad gentium populum: Judam vero et Jerusalem ad eos qui sub Christi nomine congregantur, et factis dent nominis dignitatem, regnique confusionis diabolum stare in omni viarum capite, et insidiari in occulto; implerique illam versiculum: *Juxta semitam scandalum posuerunt mihi* (Ps. cxxxix); et stare eum in bivio, vel eos qui sui sumi tenere cupientem, vel sovum sibi acquirere servitium; et ad dexteram semper progere, ad eos scilicet qui in dextera parte sunt positi, ut expugnet eos, ut exsulet in cæde, ut arietibus et congestione operum terrenorum cupiat mis-*

\* *Ita tertio ope mss. Victor. rescripsit. Ante erat tenere, quam lectionem et Martianus sequitur.*

ram Jerusalem; et primo quidem, ut videatur ei nihil agere, et frustra conari. Illo vero recordante iniquitates eorum, qui in Ecclesia commorantur, immo malis operibus reducunt adversarias potestates in memoriam scelerum pristinorum, patefunt omnia peccata populi et cogitationes eorum, et idcirco capiuntur, quia novis vetera delicta eumularent. Hæc alius dixerit, nobis ceptæ historię veritas 249 persequenda est. Cum, inquit, dixisset mihi sermo divinus: *Propheta, fili hominis, et loquere ad gladium et dic: Gladius, gladius, et cætera quæ prophetia gladii continentur; secundo factus est ad me sermo Domini, dicens: Vis, fili hominis, scire quis iste sit gladius, et apertius personam discere gladii scævientis? Ausculta quæ dico: pone duas vias, ut per illas gladius veniat regis Babylonis, qui egredietur quidem uno itinere Chaldæorum, sed cum venerit per desertum et solitudinem ad bivium terræ Arabiæ, quæ appellatur filiorum Ammon, quarum una via Jerusalem ducit ad dexteram partem, sinistra vero ad Rabbath filiorum Ammon, quæ est civitas metropolis, et hodie Philadelphia nominatur: memor, inquit, interneccionis quæ accidit regi Assyrio quando centum octoginta quinque milia, una nocte sunt cæsa, formidabit ad partem dexteram declinare, et ire contra munitissimam Jerusalem; sed stabit in ipso compito, et ritu gentis suæ oraculum consulens, ut mittat sagittas suas in pharetram, et commisceat eas inscriptas, sive signatas nominibus singulorum, ut videat cujus sagitta enoat, et quam prius civitatem debeat oppugnare. Hæc autem Græci βελοναυτιον, sive ραβδομαυτιον nominant. Interrogavit igitur idola; exta consuluit. Ad dexteram facta est divinatio ejus, ut pergeret contra Jerusalem, et oppugnaret eam, aggeres comportaret, arietes poneret, ædificaret munitiones, urbemque concluderet, et in cæde aperiret os suum, et fremitum exsultantis et ululantis exercitus concitaret. Hoc, inquit, faciens, videbitur habitatoribus Jerusalem oraculum frustra consulere; et quasi sabbatorum otium a terere, ludere videlicet, et nihil operis perpetrare. Rex autem Babylonis, non in sua fortitudine, sed in iniquitate populi confisurus est, quia eos scit offendisse Deum, et peccata patrum novis commisisse [A. cumulare] delictis, et pravariationes eorum omnibus patuisse; et idcirco non dubitabit de victoria, quia cadet de iniquitate Jerusalem. Hæc juxta Hebræicam, a quo Septuaginta non tam sensu quam verbis in plerisque discordant.*